CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

 Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3512-8888

E-mail: secretaria@barramansa.rj.leg.br – Site barramansa.rj.leg.br

PROJETO DE LEI Nº  25/2024

Ementa: Denomina Avenida Prefeito

Roosevelt Brasil e da outras providências

Art. 1º - Fica denomina da Avenida Prefeito Roosevelt Brasil Fonseca,

avenida lateral da Avenida Dario de Aragão, margeada com a linha Ferrea.

§1º – A avenida a ser denominada partira do Ponto 0, paralela a Avenida

Dario de Aragão aos fundos das Casa Bahia, passando pela Rua Orozimbo

Ribeiro, Jose Marcelino de Carvalho e seguindo ladeado a Avenida Prefeito João

Chiesse Filho até o córrego da Cotiara onde terá seu termino.

§2º - O município deverá marcar e manter todas sinalizações verticais e

horizontais informando a denominação.

Art. 2º -  Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor

na data de sua publicação.

LUIZ FURLANI FILHO

VEREADOR

Barra Mansa, 18 de abril de 204.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras.

Trata-se de projeto de lei que tem por objetivo dar denominação a

logradouro público neste Município.

O presente projeto tem por objetivo eternizar o Nome de um grande

homem para o Município de Barra Mansa, o Sr. Prefeito Roosevelt Brasil

Fonseca, onde de maneira singular deixou seu legado e sua contribuição a toda

população Barra-mansense.

mailto:secretaria@barramansa.rj.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

 Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3512-8888

E-mail: secretaria@barramansa.rj.leg.br – Site barramansa.rj.leg.br

Biografia:

Roosevelt Brasil Fonseca nasceu em 31/05/1959 em Apiacá, no Estado

do Espírito Santo. Casado com Tania de Souza Lima Duque Fonseca.

Engenheiro civil de formação, participou do Plano de Expansão III da CSN em

Volta Redonda, e trabalhou no SAAE de Barra Mansa, onde foi gerente, diretor

técnico e diretor presidente.

Também foi professor de hidráulica na UFF em Volta Redonda. Nos

estudos, cursou também pós-graduação na FGV em Administração Financeira

em Administração Pública. Foi proprietário de uma pequena loja no bairro Ano

Bom. Em 1992, foi indicado a sucessão do Prefeito Ismael de Souza, aceitou e

disputou a eleição para prefeito. Em 2000 pelo PSB foi candidato novamente, e

venceu! Em 2004 pelo PMDB foi reeleito com a maior votação da história do

município - 59.154 votos.

 Prefeito de 01/01/2001 a 31/12/2008. Nos dois mandatos seu vice foi o

Dr. Arnaldo dos Reis Borges. Sua gestão foi das mais marcantes, caracterizada

por centenas de obras, construção de doze novas escolas, reforma e ampliação

de outras dez. Asfaltamento de centenas de ruas, incluso as do Centro; ligação

com asfalto dos bairros Getúlio Vargas ao São Francisco de Assis; da Vila

Independência ao São Pedro; construção de dezenas de quadras poliesportivas

e praças; compra do antigo Quartel do Exército e transformação em Parque da

Cidade; construção da nova Ponte Mauá; prolongamento da Avenida Argemiro

de Paula Coutinho até a Barbará; parceria na construção do novo Fórum, e

transferência da Câmara de Vereadores; reforma do térreo, faixada, e

construção de sobreloja no Paço Municipal; conquista da aprovação pelo

Ministério dos Transportes, das obras de Readequação Ferroviária, e

transferência do Pátio de Manobras; transferência dos camelôs do Centro para

o novo Shopping Popular - construído na Rua Rio Branco; inauguração do

viaduto Dr. Didácio Fonseca; do Hospital da Mulher; ampla reforma da Policlínica

Nove de Abril, conquista da Unidade de Pronto Atendimento ao lado da

prefeitura; revitalização paisagística do Centro da cidade; modernização da

Guarda Municipal; criação da Guarda Ambiental; Programa Saúde da Família

entre outras. O Projeto Música nas Escolas foi sua ideia, implementado junto ao

maestro Vantuil, hoje é um grande sucesso e projetou Barra Mansa

internacionalmente. Sancionou em 2006 a criação do novo distrito de Santa Rita

de Cássia, desmembrado do Distrito Sede; criou o abairramento oficial do

município. Em 2009 voltou à prefeitura de Barra Mansa onde assumiu a nova

Assessoria de Captação de Recursos e Investimentos;

mailto:secretaria@barramansa.rj.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

 Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3512-8888

E-mail: secretaria@barramansa.rj.leg.br – Site barramansa.rj.leg.br

Roosevelt faleceu na tarde do dia 12 de Junho de 2021, deixando um

legado para Barra Mansa, e saudade nos corações de toda família e a população

barra-mansense.

mailto:secretaria@barramansa.rj.leg.br